
БЮДЖЕТНОЕ «КУЗЕБАЙ ГЕРД НИМООБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ Вер УДМУРТ КУН ЙОСКАЛЫКУЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ 2 2 р ра ГИМНАЗИЯ» УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬРЕСПУБЛИКИ 5 \ 2 : ОГЬЯДЫШЕТОНЪЯ«УДМУРТСКАЯ > — Е: КОНЬДЭТЭН ВОЗИСЬКиИСЬГОСУДАРСТВЕННАЯ А УЖЪЮРТ
НАЦИОНАЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ и
ИМЕНИ КУЗЕБАЯ ГЕРДА»

ПРИКАЗ

06 мая 2025 года № 227
г. Ижевск

Об утверждении Положений дошкольных групп

На основании приказа Минпросвещения России от 15.05.2020 года № 236 «О
порядке приема, отчисления, перевода на обучение по образовательным программам
дошкольного образования» приказываю:

1. Внести изменения в «Положение о дошкольных группах и о правилах
комплектования, приема, отчисления, перевода на обучение по образовательным
программам дошкольного образования БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда».

2. Считать устаревшим «Положения о дошкольных группах БОУ УР «УГНГ
им. Кузебая Герда» приказ № 228 от 02.09.2019 года, Положение о переводе,
отчислении воспитанников БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» приказ № 228 от
09.082019 года.

3. Утвердить новые Положения о дошкольных группах БОУ УР «УГНГ им.
Кузебая Герда», Положение о правилах комплектования, приема, отчисления,
перевода на обучение по образовательным ‘программам дошкольного образования
БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда».

4. Байсаровой Н.В., заместителю руководителя по дошкольно-воспитательной
работе БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» при приеме и отчисления детей
руководствоваться новым Положением.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

а’ НЯ

@Дес.Руководитель Т.Г. Волкова



 
 
 



1 .Общие положения  

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность групп дошкольного 

обучения (далее - дошкольные группы БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда», 

далее Учреждение). Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012г. № 273- Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования», Порядка учета детей при распределении мест в образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования в автоматизированной информационной системе 

«Электронный детский сад», иными действующими федеральными, 

региональными и муниципальными нормативными актами в области 

образования и Уставом Учреждения. 

 

1.2 Дошкольные группы БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» являются 

структурным подразделением образовательной организации и осуществляют 

воспитательно - образовательный процесс в соответствии с Лицензией на право 

ведения образовательной деятельности №1837 от 14 апреля 2017 года, 

выданной Службой по надзору и контролю в сфере образования при 

Министерстве образования и науки Удмуртской Республики. 

1.3. Дошкольные группы БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» 

располагаются по адресу: 

г. Ижевск, ул.М. Петрова, д. 19 - 6 групп 

         г. Ижевск, ул. Коммунаров, д.289 А - 4 группы 

1.4 Дошкольные группы БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» в своей 

деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, 

федеральными  законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами и иными 

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, а также 

Уставом образовательного учреждения. 

1.5 Дошкольные группы БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» несут в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

ответственность за: 

 выполнение функций, определенных Уставом; 



 реализация в полним объёме образовательной программы дошкольного 

образования в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО; 

качество реализуемых образовательных программ;  

- соответствие применяемых форм, методов и средств организации 

образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям, 

склонностям, способностям, интересам и потребностям детей; 

- жизнь и здоровье работников во время образовательного процесса. 

2.Цель, задачи и предмет деятельности дошкольных групп БОУ УР 

«УГНГ им. Кузебая Герда» 

2.1. Целью деятельности дошкольных групп БОУ УР «УГНГ им. Кузебая 

Герда» является воспитание, обучение, присмотр, уход и оздоровление детей в 

возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет, всестороннее формирование личности 

ребенка с учетом его физического, психологического развития, 

индивидуальных возможностей и способностей. 

2.2. Для достижения поставленных целей, предусмотренных пунктом 2.1, 

настоящего Положения, Учреждение реализует следующие основные виды 

деятельности: 

1) реализация федеральной образовательной программ дошкольного 

образования в государственных образовательных организациях Удмуртской 

Республики; 

2) обеспечение присмотра и ухода за воспитанниками в государственных 

образовательных организациях Удмуртской Республики; 

3) реализация дополнительных общеобразовательных программ -

общеразвивающих программ в государственных образовательных организациях 

Удмуртской Республики. 

2.З Учреждение осуществляет следующие иные виды деятельности, не 

являющиеся основными видами деятельности Учреждения: 

1) разрабатывает программы, учебные пособия, научно-методическую 

литературу; 

2) проводит конкурсы, выставки, конференции, семинары, олимпиады, круглые столы, 

концерты и иные мероприятия; 



3) издает печатную продукцию, учебно - методические материалы, 

способствующие повышенно качества дошкольного образования; 

4) организует дополнительные образовательные услуги: кружки и занятия для 

развития способностей воспитанников; спортивные и физкультурные секции и 

группы пи укреплению здоровья . 

 

2. 4. Основными задачами являются: 

- охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья детей; 

-  с оздание максимальных условий,  обеспечивающих физическое,  

интеллектуальное и личностное развитие ребенка; 

-обеспечение познавательно-речевого, социально - личностного, художественно -

эстетического и физического развития детей; 

-создание развивающей предметно-пространственной среды для 

разнообразной деятельности детей; 

- воспитание трудолюбия, любви к Родине, семье, окружающей природе; 

- воспитание с учетом возрастных категорий детей , гражданственности,  

уважение к правам и свободам человека; 

- приобщение детей к общечеловеческим ценностям; 

- взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка; 

- оказание методической помощи родителям (законным представителям) по 

вопросам воспитания, обучения и развития детей; 

- подготовка детей и создание основ к поступлению в общеобразовательные  

учреждения. 

3.Организация образовательного процесса дошкольных групп  

БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» 

3.1. Обучение и воспитание ведется на русском языке, а так же родном 

удмуртском языке в режимных моментах. 



3.2. Самостоятельно в выборе форм, средств и методов обучения и воспитания в 

пределах, определенных законом РФ «Об образовании в РФ». 

3.3. Содержание образовательного процесса определяется 

образовательной программой дошкольного образования (далее – ОП), 

разрабатываемой и утверждаемой образовательной организацией, в 

соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО. 

3.4 Образовательная программа реализуется с учетом возрастных,  

психофизиологических и индивидуальных особенностей детей. 

3.5.  Руководство дошкольных групп БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» 

обеспечивает сбалансированный режим дня и рациональную организацию 

всех видов детской деятельности, соответствующих требованиям ФОП ДО и 

ФГОС ДО. 

3.6. Руководство дошкольных групп БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» 

устанавливает максимальный объем нагрузки детей во время непосредственно 

образовательной  деятельности, соответствующих санитарно- 

эпидемиологическим  требованиям, ФОП ДО и ФГОС ДО. 

3.7. Дошкольные  группы БОУ УР « УГНГ им. Кузебая Герда» функционируют 

в режиме полного дня (12-ти часового пребывания), пятидневной рабочей 

недели. 

3.8. Допускается посещение дошкольных групп по индивидуальному 

графику. Порядок посещения определяется в договоре между 

руководством и родителями. 

3.9. Организация питания в дошкольных группах БОУ УР «УГНГ им. Кузебая 

Герда»  возлагается на администрацию Учреждения. 

3.10. Администрация Учреждения обеспечивает 4- х разовое питание детей по 

требованиям Постановления Главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3/2.4.3590-2О "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения". 

3.11. Работники дошкольных групп БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда» в 

обязательном порядке проходят периодическое медицинское обследование, 

которое проводится за счет Учреждения. 



 

4. Участники образовательных отношений. 

4.1. Участниками образовательных отношений Учреждения являются 

обучающиеся, родители (законные представители) обучающихся, 

педагогические работники и их представители. 

4.2. Отношения обучающихся и работников Учреждения строятся на основе 

сотрудничества, уважения человеческого достоинства и предоставления ему 

свободы в развитии в соответствии с его индивидуальными особенностями. 

4.3. Обучающийся имеет право: 

1) предоставление условий для обучения с учетом особенностей тех 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 

психологомедико-педагогической коррекции. 

 

2) обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном локальными нормативными актами; 

3) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

4) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 

убеждений; 

5) перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

образовательную программу соответствующего уровня,  в порядке,  

предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и  

нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

6) пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами 

спорта; 

7) развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 

мероприятиях, спортивных мероприятиях,  в том числе в 



официальных спортивных соревнованиях, и других массовых 

мероприятиях; 

8) на охрану жизни и укрепление здоровья; 

9) на удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении; 

10) на удовлетворение физических потребностей (в питании, сне, отдыхе и др.) в 

соответствии с его возрастам и индивидуальными особенностями развития; 

11) на получение образования в соответствии с государственными 

образовательными стандартами; 

12) на получение дополнительных (в том числе платных) образовательных и 

медицинских услуг; 

13) на пользование игровым оборудованием, играми, игрушками и учебными 

пособиями. 

4.4. Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 

1) выбирать формы получения образования, образовательные учреждения; 

2) знакомиться с уставом Учреждения ,  лицензией на  

осуществление образовательной деятельности, с учебно-программной 

документацией и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности; 

3) знакомиться с содержанием образования, используемыми методами 

обучения и воспитания, образовательными технологиями; 

4) защищать права и законные интересы обучающихся; 

5) получать информацию о всех видах планируемых обследований 

(психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие 

на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, 

отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о 

результатах проведенных обследований обучающихся; 

6) принимать участит в управлении организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, в форме, определяемой Уставом этой 

организации; 



7) присутствовать при обследовании детей психолого-медикопедагогической 

комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, 

полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение 

относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания 

детей; 

8) принимать участим в работе Педагогического совета Учреждения с 

правом совещательного голоса; 

9) участвовать в работе Родительского комитета, избирать и быть 

избранным в состав актива Родительского комитета в соответствии с 

Положением о Родительском комитете; 

10) вносить предложения по улучшению работы с обучающимися, в том 

числе па организации дополнительных образовательных и медицинских (при 

наличии лицензии) услуг; 

11) заслушивать отчеты Администрации Учреждения и педагогов о 

работе Учреждения; 

12) оказывать безвозмездную благотворительную помощь Учреждению в 

реализации Уставных задач. 

4.5. Родители (законные представители) обязаны: 

1) обеспечить получение детьми общего образования; 

2) выполнять Устав образовательного Учреждения, соблюдать правила 

внутреннего распорядка Учреждения, требования локальных 

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий 

обучающихся, порядок регламентации образовательных 

отношений между Учреждением и  обучающимися и (или) их 

родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 

приостановления и прекращения этих отношений; 

3) уважать честь и достоинство  обучающихся и работников Учреждения. 

  

4)  лично передавать и задирать ребёнка у воспитателя, не доверяя ребёнка 

лицам, не достигшим 18-летнего возраста; 

5) вносить плату за содержание ребенка в срок, установленный в договоре 

между Учреждением и родителем (законным представителем).  



4.6. К работникам Учреждения относятся руководящие и 

педагогические работники, инженерно-технические,  

административно-хозяйственные, учебно-вспомогательные и иные 

работники, осуществляющие вспомогательные функции. 

4.7. К педагогической деятельности в Учреждении допускаются лица, 

имеющие среднее профессиональное или высшее образование и 

отвечающие квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках,  и (или) профессиональным 

стандартам. Номенклатура должностей педагогических работников 

Учреждений, должностей руководителей образовательных организаций 

утверждается Правительством Российской Федерации. 

4.8. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается документами с 

соответствующим уровнем образования и (или) квалификации. 

4.9. К педагогической деятельности не допускаются лица: 

1) лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии 

с вступившим в законную силу приговором суда; 

2) имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, 

уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и 

здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением 

незаконного помещения в психиатрический стационар клеветы и 

оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы 

личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и 

общественной нравственности, а также против общественном безопасности; 

3)имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные и 

особо тяжкие преступления; 

 

4) признанные недееспособными в установленном федеральным законом 

порядке; 

5) имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области здравоохранения. 



4.10. Педагогические работники Учреждения пользуются следующими 

правами и свободами:  

1) свобода преподавания, свободное выражение своего мнении, свобода от 

вмешательства в профессиональную деятельность; 

2) свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, средств, 

методов обучения и воспитания; 

3) право на творческую инициативу, разработку и применение 

авторских программ и методов обучения и воспитания в пределах 

реализуемой образовательной программы; 

4) право на выбор учебных пособий, материалов и иных средств обучения 

и воспитания в соответствии с образовательной программой и в 

порядке, установленном законодательством об образовании; 

5) право на участие в разработке образовательных программ, методических 

материалов и иных компонентов образовательных программ; 

6)право на осуществление научной, творческого, 

исследовательской деятельности, участие в экспериментальной и 

международной деятельности, разработках и во внедрении инноваций;  

7) право на бесплатное пользование библиотеками и информационными 

ресурсами, а также доступ в порядке, у с т а н о в л е н н о м  

л о к а л ь н ы м и  а к т а м и  У ч р е ж д е н и я ,  к  информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 

материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности, необходимым для 

качественного осуществления педагогической, научного или 

исследовательской деятельности в Учреждении; 

8) право на бесплатное пользование образовательными, методическими 

и научными услугами Учреждения, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации или локальными актами; 

9) право на участие в управлении Учреждением, в том числе в 

коллегиальных органах управления, в порядке, установленном уставом 

Учреждения; 



10) право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности 

Учреждения, в том числе через органы управления и общественные 

организации; 

11) право на объединение в общественные профессиональные организации в 

формах и в порядке, которые установлены законодательством Российской 

Федерации; 

12) право на обращение в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

13) право на защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и 

объективное расследование нарушения норм профессиональной этики 

педагогических работников. 

14) права на сокращенную продолжительность рабочего времени; 

15) права на дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже чем один раз в три года; 

16) право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, 

продолжительность которого определяется Правительством Российской 

Федерации; 

17) право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через 

каждые десять лет непрерывной педагогической работы в порядке, 

установленном федеральным органом исполнительной власти,  

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

18) право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

19) иными правами, мерами социальной поддержки, установленном 

федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской 

Федерации. 

4.11. В рабочее время педагогических работников в зависимости от занимаемой 

должности включается воспитательная работа, индивидуальная работа с 

воспитанниками, научная, творческая и исследовательская работа, а также 

Другая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) 

обязанностями и (или) индивидуальным планом, методическая,  



подготовительная,  организационная, диагностическая работа по ведению 

м о н и т о р и н г а ,  р а б о т ,  п р е д у с м о т р е н н а я  п л а н а м и  

в о с п и т а т е л ь н ы х  и  и н ы х  м е р о п р и я т и й ,  п р о в о д и м ы х  с  

в о с п и т а н н и к а м и .  

 

4.12.Конкретные трудовые (должностные) обязанности педагогических 

работников определяются трудовыми договорами (служебными контрактами) и 

должностными инструкциями. 

4.13. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических 

работников Учреждения, определяется коллективным договором, 

правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными актами 

Учреждения, трудовым договором, графиками работы, сеткой занятий в 

соответствии с требованиями трудового законодательства и с учетом 

особенностей, установленных федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере образованиям. 

4.14.  Педагогические работники обязаны: 

1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, 

обеспечивать в полном объеме реализацию образовательной программы; 

2) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать 

требованиям профессиональной этики; 

3) уважать честь и достоинство воспитанников и других участников 

образовательных отношений; 

4) развивать у воспитанников познавательную активность, самостоятельность, 

инициативу, творческие способности, формировать гражданскую 

позицию, способность к труду и жизни в условиях современного мира, 

формировать у воспитанников культуру здорового и безопасного образа 

жизни; 

5) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое 

качество образования формы, методы обучения и воспитания; 

6)учитывать особенности психофизического развития воспитанников 

и  

состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые  для 



получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями; 

7) систематически повышать свой профессиональный уровень;  

8) проходить аттестацию на соответсвие занимаемой должности в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

9) проходить в соответсвии с трудовым законодательством 

предварительные при поступлении на работу и периодические 

медицинские осмотры, а так же внеочередные медицинские осмотры по 

направлению работодателя; 

10) проходить в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

11) соблюдатьУстав Учреждения, правила внутреннего трудового 

распорядка и другие локальные акты Учреждения. 

 

4.15. Педагогическим работникам запрещается использовать 

образовательную деятельность для политической агитации, религиозных или 

иных убеждений  либо отказу от них, для разжигания социальной, 

расовой, национальной или  религиозной розни, для агитации, 

пропагандирующей исключительность превосходство либо 

неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, 

национальной религиозной или языковой принадлежности, их 

отношения к религии, в том числе посредством сообщения 

воспитанникам недостоверных сведений об исторических, о национальных, 

религиозных и культурных традициях  народов, а также для побуждения 

воспитанников к действиям,  противоречащим Конституции 

Российской Федерации. Педагогические работники несут 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных на них объязаностей в  порядке и в случаях, которые 

установлены федеральными законами. 

4.16. Права, обязанности и ответственность работников Учреждения, 

занимающих должности инженерно-технических, административно-  

хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих  

вспомогательные функции, устанавливаются законодательством Российской 

Федерации, Уставом Учреждения, правилами внутреннего трудового  

распорядка и иными локальными актами Учреждения, 

должностнтными инструкциями и трудовыми договорами. 

 



4.17. Трудовые отношения работника и Учреждения регулируются Трудавым 

Кодексом Российской Федерации,  трудо вым договором, 

должностнй инструкцией, правилами трудового распорядка, заработная 

плата работникам Учреждения выплачивается за выполнение ими 

функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым 

договором. Выполнение работником других работ и обязанностей 

оплачивается по дополнительному соглашению кроме случаев, 

предусмотренных законодательством. 

5. Реорганизация и ликвидация дошкольных групп БОУ УР «УГНГ 

им. Кузебая Герда» 

5.1 .Процедура реорганизации или ликвидации дошкольных групп БОУ 

УР «УГНГ им. Кузебая Герда», являющихся структурным 

подразделение Учреждения, производится согласно законодательству и 

изложена в Уставе БОУ УР «УГНГ им. Кузебая Герда». 

 


